NEWS RELEASE



<報道資料>

2024年4月9日

PR67-S07

一般社団法人 日本オブスタクルスポーツ協会(JOSA)と 子どもたちが人生で初めてスポーツに触れる瞬間の価値を高める 「アーリーエンゲージメントパートナー契約」を締結



調印を交わしたモルテンスポーツ用品事業 最高執行責任者 倉橋 令(左)と JOSA 理事長 野上 等氏(右)

スポーツ用品メーカーの株式会社モルテン(本社:広島市西区、代表取締役社長:民秋清史)は、一般社団法人 日本オブスタクルスポーツ協会(略:JOSA、本部:東京都目黒区、理事長:野上等)と、子どもたちが人生で初めてスポーツに触れる瞬間の価値を高める「アーリーエンゲージメントパートナー契約」を締結いたしました。

「オブスタクルスポーツ」の一種目であるオブスタクルコースレースは、TBSの「SASUKE」がベースとなった海外の人気TV番組「Ninja Warrior」から考案された障害物スポーツで、2028年に開催されるロサンゼルスオリンピックでは、従来水泳、フェンシング、馬術、レーザーラン(射撃とランニング)からなる近代五種競技のうち、「馬術」に代わる新しい種目として採用されることが決定しています。

モルテンは、「公式ラバーマットサプライヤー」として、日本初のJOSA公認オブスタクルスポーツ施設「オブスタクルスポーツ吉野川コース」を始めとしたJOSA公認の各施設に、不良となったゴムボールを約50%配合し生まれ変わらせた「アスレチック アップサイクル ラバーマット」を供給します。今後モルテンとJOSAで連携し、子どもたちがスポーツの様々な動きを楽しく体験・習得できるような機会や製品づくりを行っていく予定です。



■アスレチック アップサイクル ラバーマット製品特長

1. SDGs目標12「つくる責任・つかう責任」への貢献

従来焼却処理されているゴムボール製品における不適合品を回収・粉砕・チップ化し、ラバーマットとして成形、生まれ変わらせました。 そのため、配合されるボールのインク材によって一枚一枚異なる外観となりました。

材料の約半分がゴムボールの再利用であるため、材料由来(ゴム)の CO2や、廃棄処理に伴うCO2を削減することができます。(※1)

※1: 当社ライフサイクルアセスメントより算出



2. 化学物質安全性

欧州玩具安全規制に適合したゴムボールとその結合部材 として天然ゴムを配合したマットのため、お子さまにも 安心して遊んでいただける素材となっています。



■製品概要

品名	アスレチック アップサイクル ラバーマット
サイズ	1,000mm × 1,000mm × 厚さ60mm
重量	約7.3kg / 1Sheet
再生部材含有量	約50%
生産国	タイ

■モルテン環境対応プロジェクト 社員コメント

「環境負荷低減に貢献する商品開発を積極的に進めていきたい」

温暖化や気候変動などが及ぼすスポーツへの環境影響を問題視しており、スポーツ用品開発製造を担う者として、何かしらの形で環境負荷低減を実現したいという思いを強く持っていました。その中で、このたびゴムボールのアップサイクル品の提供が実現し、大変嬉しく思っています。

これからも、廃棄ロス削減、再利用、再資源化や環境配慮設計の 観点から、モルテン製品が環境負荷低減に貢献できる商品開発や 工法開発を積極的にすすめてまいります。



スポーツ用品事業 技術開発統括部 統括部長 藤井毅浩



■大会予定

2024 年 4 月の JOSA 公認オブスタクルスポーツコースの誕生を記念して、日本初のデモ大会が開催されます。

大 会 名: JOSA 公認「オブスタクルスポーツデモ大会 2024 in 吉野川」

開催場所: JOSA 公認「オブスタクルスポーツ吉野川コース」

(徳島県吉野川市鴨島町知恵島)

開催日時: 2024年4月20日(土)10:00~

※雨天の場合、翌日に順延



ラバーマット使用箇所イメージ (黄色網掛け部分)

■オブスタクルスポーツとは

オブスタクルスポーツとは、「走る」「跳ぶ」「登る」などの 各障害物をクリアーするさまざまな運動を通じて、自分自 身の肉体的・精神的な可能性にチャレンジするスポーツで す。広大な敷地や大規模な設備が無くとも、比較的狭 い場所で、子どもから大人まで誰もが簡単に楽しむこ とができます。

2028年に開催されるロサンゼルスオリンピックでは、近代五種競技の「馬術」に代わる新しい種目として採用されることが決定しました。現在、世界各国で100以上のオブスタクルスポーツ団体が活動しており、急速にその競技人口を拡大しています。





■一般社団法人 日本オブスタクルスポーツ協会(JOSA) について

一般社団法人 日本オブスタクルスポーツ協会(JOSA) は、スイス・ローザンヌに本部をおき、世界で広くオブスタクルスポーツを展開する国際オブスタクルスポーツ連盟 (FISO)から、このスポーツを管理運営する日本で唯一の公認団体としての資格が認められ、2023年1月に設立されました。

文部科学省の「幼児期運動指針」を満たすオブスタクルスポーツを子どもたちが触れる最初のスポーツとするべく普及活動を進め、子どもたちが成長の早い段階で身体を動かす喜びを体験する「アーリーエンゲージメント」活動に力を入れています。 詳細については公式ホームページをご参照ください。

URL : https://japan-obstacle.org/





日本オブスタクル協会 公式ホームページ



■モルテンについて

スポーツ用品メーカーのモルテンは、1958年よりバスケットボール、ハンドボール、サッカー、バレーボールなど競技用ボールを始めとするスポーツ用品の製造と販売を行い、決して妥協することない品質を維持しています。

モルテンは世界中のトップリーグやチーム、国際大会で使用される公式試合球やスポーツエキップメントなどの革新的製品を生み出し、グローバル・スタンダードとしての品質を高め続けています。詳細については、弊社サイトを参照ください。



モルテン公式オンラインショップ



モルテン公式ホームページ

URL: https://www.molten.co.jp

URL:https://shop.moltensports.jp/

■モルテンスポーツ用品事業の社会課題に関する取り組みについて

私たちは社会課題を製品やサービスで解決するソーシャルブランドになることを目指し、事業活動や製品づくりを行っています。バスケットボールの普及と強化を目指すバスケブランド「molten B+(ビー・プラス)」や、子どもたちの経験格差を埋め、教育キットとしても優れている空気のいらないサッカーボール「MY FOOTBALL KIT」などの活動に加え、既存製品の材料を見直し、環境負荷への対策に取り組んでいます。

モルテンは今後もスポーツを通じて企業の社会的責任を果たす活動を継続していきます。

■製品画像のデータ(JPEG)もご用意しております

ご入用の際は、下記問い合わせ先までご一報くださいますようお願いいたします。

お問い合わせ先

株式会社モルテン 広報室 担当:中森・瀧澤 〒733-0036 広島市西区観音新町四丁目10-97-21